Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 345/2025

EMENTA: SOLICITA CONSTRUÇÃO DE CAIXAS SECAS E TERRAÇOS NO

MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita o apoio dessa Defesa Civil para a construção de caixas secas e terraços nas

regiões do Bairro Santa Clara, Bairro Capixaba e nas áreas que margeiam o asfalto,

com o objetivo de evitar deslizamentos de terra durante o período de chuvas de verão.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como finalidade garantir maior segurança à população e preservar as

estradas, evitando danos e gastos futuros com trechos afetados pelas chuvas intensas, que

são comuns nesta época do ano.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 30 de outubro de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/